
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2011년도 본예산 일반회계 농업기술과 ~ 농업기술과

부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 고품질 농산물생산 기술지원 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

농업기술과 3,979,639 3,197,233 782,406

국            130,000

광            621,000

분              7,800

도             86,620

시          3,134,219

농업기술개발 3,218,563 2,648,383 570,180

국            124,000

광            621,000

분              7,800

도             86,620

시          2,379,143

고품질 농산물생산 기술지원 사업 727,923 671,714 56,209

국            107,500

분              1,800

도             71,620

시            547,003

우량종자 자율교환 증식시범 11,000 11,000 0

206 재료비 11,000 11,000 0

01 재료비 11,000 11,000 0

  ○우량종자 자율교환 증식 자재
               11,000      1,100,000원*10ha

벼 보급종 공급가격 차액지원 22,400 21,250 1,150

도              6,720

시             15,680

402 민간자본이전 22,400 21,250 1,150

도              6,720

시             15,680

02 민간대행사업비 22,400 21,250 1,150

  ○벼보급종가격차액지원(영농현장애로기술지원)
               22,400      22,400,000원*1식

도              6,720

시             15,680

밭작물 작부체계 개선 시범 4,500 3,800 700

206 재료비 4,500 3,800 700

01 재료비 4,500 3,800 700

  ○밭작물 작부체계 실증시범
                4,500      4,500,000원*1개소

농업기술보급사업 종합평가회 및 학술세미나 참석 5,000 5,000 0

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

  ○6 임차료                 1,000

    ▷농업기술보급사업 종합평가회 버스 임차료
                1,000        500,000원*2대

301 일반보상금 4,000 4,000 0



부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 고품질 농산물생산 기술지원 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

10 행사실비보상금 4,000 4,000 0

  ○농업기술보급사업 종합평가회 참석자 급식보
    상                 1,000

  ○농업인 학술세미나 참석자 여비보상
                3,000

      5,000원*200인

      60,000원*50인

농민상담소 운영지원 68,047 57,873 10,174

분              1,800

시             66,247

201 일반운영비 18,887 19,613 △726

분              1,800

시             17,087

01 사무관리비 3,600 3,600 0

  ○1 일반수용비                 3,600

    ▷농업인전문인력양성                 3,600

      Ο농민상담소운영 지원                 3,600  1,200,000원*3개소

분              1,800

시              1,800

02 공공운영비 15,287 16,013 △726

  ○1 공공요금 및 제세                 5,700

    ▷농민상담소 전화 요금
                3,600

    ▷농민상담소 전기요금                 2,100

  ○2 연료비                 5,737

    ▷농민상담소 난방연료비
                5,737

  ○3 시설장비유지비                 3,850

    ▷농민상담소 시설장비 유지비
                3,850

        30,000원*10개소*12월

  35,000원*5개소*12월

        996원*8시간*72일*10대

        550,000원*7개소

202 여비 36,960 36,960 0

01 국내여비 36,960 36,960 0

  ○농민상담소 현장활동 여비
               36,960      280,000원*11인*12월

405 자산취득비 12,200 1,300 10,900

01 자산및물품취득비 12,200 1,300 10,900

  ○PC                 5,600

  ○프린터기                 5,600

  ○상담소 소화기(미생물배양실포함)
                1,000

  1,400,000원*4대

  700,000원*8대

      50,000원*2대*10개소

신기술보급사업(농업기술과) 205,000 320,000 △115,000

국            102,500

시            102,500

401 시설비및부대비 20,000 5,000 15,000

국             10,000

시             10,000



부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 고품질 농산물생산 기술지원 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 시설비 20,000 5,000 15,000

  ○농업환경개선기술(기후온난화대응농업미기상
    측정기술시범)                20,000      20,000,000원*1식

국             10,000

시             10,000

402 민간자본이전 185,000 120,000 65,000

국             92,500

시             92,500

01 민간자본보조 185,000 120,000 65,000

  ○농업에너지절감기술시범(시설원예생력화에너
    지절감)                50,000      50,000,000원*1개소

국             25,000

시             25,000

  ○원예작물생산비절감기술(U-IT이용무인해충예
    찰시스템기술보급)                40,000      40,000,000원*1식

국             20,000

시             20,000

  ○원예작물생산비절감기술(과수우산식지주시범)
               20,000      20,000,000원*1식

국             10,000

시             10,000

  ○원예작물생산비절감기술(특용유지작물생력및
    상품화시범)                25,000      25,000,000원*1식

국             12,500

시             12,500

  ○원예작물생산비절감기술(고품질버섯생산성향
    상시범)                50,000      50,000,000원*1식

국             25,000

시             25,000

농업전문인력양성(농업기술과) 10,000 10,000 0

국              5,000

시              5,000

101 인건비 10,000 10,000 0

국              5,000

시              5,000

04 기간제근로자등보수 10,000 10,000 0

  ○농촌진흥사업활역화(현장기술지도활동지원)
               10,000      10,000,000원*1식

국              5,000

시              5,000

찰옥수수 채종단지 설치 운영 140,735 146,480 △5,745

101 인건비 2,185 2,130 55

04 기간제근로자등보수 2,185 2,130 55

  ○찰옥수수 채종포장 관리 및 종자수매 인부임
                2,185      43,700원*1인*50일

201 일반운영비 600 2,000 △1,400

01 사무관리비 600 2,000 △1,400



부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 고품질 농산물생산 기술지원 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○6 임차료                   600

    ▷찰옥수수 종자수매 운반장비 임차료
                  600        600,000원*1대

206 재료비 109,150 106,350 2,800

01 재료비 109,150 106,350 2,800

  ○찰옥수수 종자 수매                94,900

  ○찰옥수수 종자 포장지 제작                 1,050

  ○찰옥수수 종자생산 자재 지원
               13,200

  13,000원*7,300kg

  150원*7,000매

      3,300,000원*4ha

301 일반보상금 28,800 36,000 △7,200

12 기타보상금 28,800 36,000 △7,200

  ○찰옥수수 채종농가 소득보전 지원
               28,800      18,000,000원*4ha*40/100

현지순회 영농상담 26,541 27,111 △570

201 일반운영비 9,381 9,501 △120

01 사무관리비 480 600 △120

  ○1 일반수용비                   480

    ▷고속도로 통행료                   480  40,000원*3대*4분기

02 공공운영비 8,901 8,901 0

  ○1 공공요금 및 제세                 2,130

    ▷자동차 보험료 (3대)                 1,800

    ▷환경개선 부담금 (3대)                   240

    ▷자동차 검사수수료 (3대)                    90

  ○4 차량선박비                 6,771

    ▷소형화물 2대                 4,783

    ▷소형승합 1대                 1,988

  600,000원*3대

  80,000원*3대

  30,000원*3대

  3,416,000원*2대*70/100

  2,839,000원*1대*70/100

202 여비 17,160 17,160 0

01 국내여비 17,160 17,160 0

  ○기본업무 수행 여비                17,160  110,000원*13인*12월

가을감자 비가림하우스 재배시범 4,200 4,200 0

402 민간자본이전 4,200 4,200 0

01 민간자본보조 4,200 4,200 0

  ○가을감자 비가림하우스 재배시범
                4,200      3,500,000원*2개소*60/100

쌀품질관리실 운영 12,500 0 12,500

101 인건비 12,500 0 12,500

04 기간제근로자등보수 12,500 0 12,500

  ○쌀품질관리실 운영                12,500

    ▷기본급                 7,692

    ▷주휴수당                 1,574

  43,700원*1인*176일

  43,700원*1인*36일



부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 고품질 농산물생산 기술지원 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ▷연차수당                   350

    ▷상여금                 1,923

    ▷보험료                   961

  43,700원*1인*8일

  43,700원*1인*22일*2회

  960,200원*1인

학교급식용 수퍼토토미 생산단지 조성시범 36,000 0 36,000

402 민간자본이전 36,000 0 36,000

01 민간자본보조 36,000 0 36,000

  ○학교급식용 수퍼토토미 친환경 생산단지조성
    시범(1단지)                36,000      36,000,000원*1식

경영비절감기술 조기확산(도비) 23,000 0 23,000

도              6,900

시             16,100

402 민간자본이전 23,000 0 23,000

도              6,900

시             16,100

01 민간자본보조 23,000 0 23,000

  ○못자리없는 벼재배기술지원시범
               23,000      23,000,000원*1개소

도              6,900

시             16,100

지역특화사업활성화(도비) 139,000 0 139,000

도             52,000

시             87,000

402 민간자본이전 139,000 0 139,000

도             52,000

시             87,000

01 민간자본보조 139,000 0 139,000

  ○Black Food 생산프로젝트 사업
              139,000      139,000,000원*1개소

도             52,000

시             87,000

영농현장애로기술지원 20,000 0 20,000

도              6,000

시             14,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

도              6,000

시             14,000

01 민간자본보조 20,000 0 20,000

  ○논벼대체작목개발보급                20,000  20,000,000원*1개소

도              6,000

시             14,000

생산비절감 및 안전농산물생산 기술보급 117,011 102,765 14,246

과수 화분은행 운영 3,811 5,065 △1,254

101 인건비 1,311 1,065 246

04 기간제근로자등보수 1,311 1,065 246



부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 생산비절감 및 안전농산물생산 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○과수 화분은행 운영 인부임
                1,311      43,700원*1인*30일

206 재료비 2,500 2,000 500

01 재료비 2,500 2,000 500

  ○꽃가루생산 시약 및 자재구입(아세톤외3종)
                2,500      2,500,000원*1식

버섯 종균배양소 유지관리 8,200 7,700 500

201 일반운영비 1,200 700 500

01 사무관리비 500 0 500

  ○1 일반수용비                   500

    ▷버섯종균배양소 감정평가                   500  500,000원*1개소

02 공공운영비 700 700 0

  ○1 공공요금 및 제세                   700

    ▷버섯종균배양소 사용료 부가가치세
                  700        7,000,000원*10/100

401 시설비및부대비 7,000 7,000 0

01 시설비 7,000 7,000 0

  ○버섯종균배양소 유지관리                 7,000  7,000,000원*1식

화훼경쟁력 제고 사업 18,000 6,000 12,000

402 민간자본이전 18,000 6,000 12,000

01 민간자본보조 18,000 6,000 12,000

  ○화훼 경쟁력 제고 시범
               18,000      10,000,000원*3개소*60/100

향토과실신품종과원조성특산화 12,000 24,000 △12,000

402 민간자본이전 12,000 24,000 △12,000

01 민간자본보조 12,000 24,000 △12,000

  ○향토과실신품종과원조성시범
               12,000      10,000,000원*2개소*60/100

치악산복숭아 우량묘목 생산기술보급시범 9,000 0 9,000

402 민간자본이전 9,000 0 9,000

01 민간자본보조 9,000 0 9,000

  ○치악산복숭아 동해피해경감기술시범
                9,000      15,000,000원*1개소*60/100

치악산사과 안정생산 기술보급시범 24,000 0 24,000

402 민간자본이전 24,000 0 24,000

01 민간자본보조 24,000 0 24,000

  ○치악산사과 안정생산 기술보급 시범
               24,000      40,000,000원*1개소*60/100

우량묘삼포 조성 시범 18,000 0 18,000

402 민간자본이전 18,000 0 18,000



부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 생산비절감 및 안전농산물생산 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 민간자본보조 18,000 0 18,000

  ○우량 묘삼포 조성 시범
               18,000      30,000,000원*1개소*60/100

기능성 신소득작목 블루베리 실증시범 24,000 0 24,000

402 민간자본이전 24,000 0 24,000

01 민간자본보조 24,000 0 24,000

  ○기능성 신소득작목 블루베리 실증시범
               24,000      40,000,000원*1개소*60/100

차별화된 생명농업 기술보급 641,462 532,975 108,487

국             16,500

도             15,000

시            609,962

토양종합검정 처방 및 맞춤비료 추천 44,331 38,253 6,078

101 인건비 16,131 11,853 4,278

04 기간제근로자등보수 16,131 11,853 4,278

  ○토양종합검정실 운영                16,131

    ▷기본급                 9,614

    ▷주휴수당                 1,748

    ▷연차수당                   437

    ▷상여금                 2,885

    ▷보험료                 1,447

  43,700원*1인*220일

  43,700원*1인*40일

  43,700원*1인*10일

  43,700원*1인*22일*3회

  144,630원*1인*10월

201 일반운영비 8,200 6,400 1,800

01 사무관리비 3,700 3,400 300

  ○1 일반수용비                 3,100

    ▷토양검정용 시료봉투 제작                 1,200

    ▷토양검정용 시비처방서 제작
                  900

    ▷토양 및 식물체 분석 폐시약 위탁처리 수수
      료                 1,000

  ○4 피복비                   600

    ▷토양검정 실험 및 시료채취 작업복
                  600

  400원*3,000매

        300원*3,000부

        800원*1,250ℓ

        100,000원*3인*2회

02 공공운영비 4,500 3,000 1,500

  ○3 시설장비유지비                 4,500

    ▷토양종합검정실 시설장비유지비
                4,500        150,000원*30종

207 연구개발비 20,000 20,000 0

03 시험연구비 20,000 20,000 0

  ○토양검정실 실험시약 (100종)
                5,000

  ○토양검정실 실험초자 (80종)
                3,000

      5,000,000원*1식

      3,000,000원*1식



부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 차별화된 생명농업 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○토양검정실 실험용 가스(아르곤, 질소)
               12,000      1,000,000원*12월

시설하우스 토양종합개량 실증시범 3,200 3,200 0

402 민간자본이전 3,200 3,200 0

01 민간자본보조 3,200 3,200 0

  ○시설하우스 토양종합개량 시범
                3,200      4,000,000원*1개소*80/100

천연신물질 이용 친환경농업 시범 340,000 340,000 0

402 민간자본이전 340,000 340,000 0

01 민간자본보조 340,000 340,000 0

  ○천연신물질 이용 친환경농업 시범
              340,000      850,000원*500ha*80/100

친환경 벼 재배농법 병해충 및 잡초방제 시범 4,800 4,800 0

206 재료비 4,800 4,800 0

01 재료비 4,800 4,800 0

  ○친환경 벼 재배농법 병해충 및 잡초방제 시범
                4,800      600,000원*8ha

친환경인증용 벼종자 자율교환 증식 시범 2,000 2,000 0

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

  ○친환경 인증용 벼종자 자율교환 증식시범
                2,000      2,000,000원*1개소

과학영농 현장기술 지원(농업기술과) 33,000 35,569 △2,569

국             16,500

시             16,500

101 인건비 3,059 25,125 △22,066

국              1,530

시              1,529

04 기간제근로자등보수 3,059 2,556 503

  ○병해충진단실운영일시사역인부임(과학영농장
    비운영)                 3,059      3,059,000원*1식

국              1,530

시              1,529

201 일반운영비 3,000 3,000 0

국              1,500

시              1,500

01 사무관리비 3,000 3,000 0

  ○병해충방제및농업기술홍보물제작(과학영농장
    비운영)                 3,000      3,000,000원*1식

국              1,500

시              1,500

206 재료비 2,941 2,444 497

국              1,470



부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 차별화된 생명농업 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시              1,471

01 재료비 2,941 2,444 497

  ○병해충방제및진단운영자재(과학영농장비지원)
                2,941      2,941,000원*1식

국              1,470

시              1,471

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

국             10,000

시             10,000

01 민간자본보조 20,000 0 20,000

  ○병해충종합진단기술지원(돌방병해충방제시범)
               20,000      10,000,000원*2개소

국             10,000

시             10,000

405 자산취득비 4,000 5,000 △1,000

국              2,000

시              2,000

01 자산및물품취득비 4,000 5,000 △1,000

  ○병해충진단실물품구입                 4,000  4,000,000원*1식

국              2,000

시              2,000

유용미생물 배양액 생산시설 설치 75,931 29,153 46,778

101 인건비 16,131 11,853 4,278

04 기간제근로자등보수 16,131 11,853 4,278

  ○유용미생물 배양액생산시설 운영                16,131

    ▷기본급                 9,614

    ▷주휴수당                 1,748

    ▷연차수당                   437

    ▷상여금                 2,885

    ▷보험료                 1,447

  43,700원*1인*220일

  43,700원*1인*40일

  43,700원*1인*10일

  43,700원*1인*22일*3회

  144,630원*1인*10월

201 일반운영비 41,300 11,400 29,900

01 사무관리비 2,420 0 2,420

  ○1 일반수용비                 2,000

    ▷유용미생물 활용 사례집 발간
                2,000

  ○4 피복비                   420

    ▷유용미생물연구실 및 배양센터 피복비
                  420

        4,000원*500부

        70,000원*1인*3개소*2회

02 공공운영비 38,880 11,400 27,480

  ○1 공공요금 및 제세                23,880

    ▷유용미생물 배양실 전기요금(센터,문막,소
      초)                21,600

    ▷유용미생물 배양실 전기안전점검 대행 수수
      료                 1,080

        600,000원*3개소*12개월

        90,000원*12월



부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 차별화된 생명농업 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ▷유용미생물배양실 수도요금(문막,소초)
                1,200

  ○3 시설장비유지비                15,000

    ▷유용미생물 배양실 시설장비 유지비
               15,000

        50,000원*2개소*12월

        500,000원*3개소*10종

207 연구개발비 6,500 5,900 600

01 연구용역비 1,500 900 600

  ○보조사료제 등록 유용미생물 분석 (2종)
                1,500      1,500,000원*1식

03 시험연구비 5,000 5,000 0

  ○유용미생물 연구실 운영 시약 구입
                5,000      5,000,000원*1식

405 자산취득비 12,000 0 12,000

01 자산및물품취득비 12,000 0 12,000

  ○유용미생물배양센터 교육장 책상(2인용)
                6,000

  ○유용미생물배양센터 교육장 의자
                6,000

      200,000원*15개*2개소

      100,000원*30개*2개소

화분매개곤충 활용 고품 농산물 생산 16,000 0 16,000

402 민간자본이전 16,000 0 16,000

01 민간자본보조 16,000 0 16,000

  ○화분매개곤충(수정벌)활용 고품농산물 생산지
    원                16,000      2,000,000원*10ha*80/100

유용미생물 발효퇴비 활용효과 실증시범 3,000 0 3,000

206 재료비 3,000 0 3,000

01 재료비 3,000 0 3,000

  ○유용미생물발효퇴비 활용효과 실증시범
                3,000      3,000,000원*1식

첨단자재 보조지원사업 79,200 0 79,200

402 민간자본이전 79,200 0 79,200

01 민간자본보조 79,200 0 79,200

  ○첨단자재 보조                79,200  99,000,000원*80/100

연구개발신기술조기실용화사업(도비) 40,000 0 40,000

도             15,000

시             25,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

도             15,000

시             25,000

01 민간자본보조 40,000 0 40,000

  ○친환경맞춤기술BEST마을시범육성
               40,000      50,000,000원*80/100

도             15,000

시             25,000



부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 지역특성화 및 과학영농 실증시험 연구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

지역특성화 및 과학영농 실증시험 연구 490,167 1,113,439 △623,272

분              6,000

시            484,167

과학영농 실증시험 연구기능 활성화 235,685 923,997 △688,312

101 인건비 34,485 34,497 △12

04 기간제근로자등보수 34,485 34,497 △12

  ○과학영농 실증시험포 운영                16,131

    ▷기본급                 9,614

    ▷주휴수당                 1,748

    ▷연차수당                   437

    ▷상여금                 2,885

    ▷보험료                 1,447

  ○과학영농실증시험포운영 일시사역인부임
               18,354

  43,700원*1인*220일

  43,700원*1인*40일

  43,700원*1인*10일

  43,700원*1인*22일*3회

  144,630원*1인*10개월

      43,700원*3인*140일

201 일반운영비 13,300 9,500 3,800

01 사무관리비 2,300 1,200 1,100

  ○4 피복비                   300

    ▷과학영농 실증연구 시험포 피복비
                  300

  ○6 임차료                 2,000

    ▷과학영농실증연구시험포 장비 임차료
                2,000

        100,000원*3인

        500,000원*4대

02 공공운영비 11,000 8,300 2,700

  ○1 공공요금 및 제세                 4,800

    ▷과학영농 실증연구 시험포  전기요금
                4,800

  ○2 연료비                 2,000

    ▷과학영농 실증연구 시험포용 연료비(농기계
      )                 2,000

  ○3 시설장비유지비                 4,200

    ▷과학영농 실증연구 시험포 시설장비유지비
                4,200

        400,000원*12월

        500,000원*4대

        600,000원*7종

206 재료비 10,000 7,000 3,000

01 재료비 10,000 7,000 3,000

  ○연구시험포 운영 자재                10,000  200,000원*50종

207 연구개발비 25,000 21,000 4,000

03 시험연구비 25,000 21,000 4,000

  ○품목별 실증시험연구(특용작물 외)
               25,000      100,000원*25종*10회

401 시설비및부대비 151,000 848,000 △697,000

01 시설비 151,000 848,000 △697,000

  ○과학영농실증시험포 신규과원 조성
               50,000      10,000원*5,000㎡



부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 지역특성화 및 과학영농 실증시험 연구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○과학영농실증시험포 농로 포장공사
               54,000

  ○과학영농실증시험포 도수로 복개 공사
               21,000

  ○과학영농실증시험포 울타리 설치공사
                6,000

  ○과학영농실증시험포 관정시설 공사
               20,000

      180,000원*300m

      350,000원*60m

      100,000원*60m

      20,000,000원*1개소

405 자산취득비 1,900 3,000 △1,100

01 자산및물품취득비 1,900 3,000 △1,100

  ○과학영농실증포 무선 송수신기
                1,200

  ○과학영농실증시험포 동력예초기
                  300

  ○과학영농실증시험포 엔진톱                   400

      300,000원*4대

      300,000원*1대

  400,000원*1대

지역농업 현장애로기술 개발 26,043 25,608 435

분              6,000

시             20,043

101 인건비 19,043 18,608 435

분              3,500

시             15,543

04 기간제근로자등보수 19,043 18,608 435

  ○과학영농기술현장서비스                19,043

    ▷기본급                11,013  43,700원*1인*21일*12월

분              3,500

시              7,513

    ▷주휴수당                 2,098

    ▷연차수당                   525

    ▷상여금                 3,671

    ▷보험료                 1,736

  43,700원*1인*48일

  43,700원*1인*12일

  43,700원*1인*21일*4회

  144,630원*1인*12월

207 연구개발비 7,000 7,000 0

분              2,500

시              4,500

03 시험연구비 7,000 7,000 0

  ○과학영농 기술 현장 서비스                 7,000

    ▷현장애로기술개발 자재구입
                7,000        7,000,000원*1식

분              2,500

시              4,500

과학영농 연구시설 운영 91,539 65,834 25,705

101 인건비 16,131 0 16,131

04 기간제근로자등보수 16,131 0 16,131

  ○과학영농 연구시설 운영                16,131

    ▷기본급                 9,614  43,700원*1인*220일



부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 지역특성화 및 과학영농 실증시험 연구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ▷주휴수당                 1,748

    ▷연차수당                   437

    ▷상여금                 2,885

    ▷보험료                 1,447

  43,700원*1인*40일

  43,700원*1인*10일

  43,700원*1인*22일*3회

  144,630원*1인*10월

201 일반운영비 50,058 42,384 7,674

01 사무관리비 5,920 3,300 2,620

  ○1 일반수용비                 1,000

    ▷유리온실 원예치료정원 홍보물 제작
                1,000

  ○3 운영수당                 4,500

    ▷유리온실 원예치료프로그램 운영 강사료
                4,500

  ○4 피복비                   420

    ▷과학영농시설 실험복 및 작업복 구입
                  420

        500원*2,000매

        50,000원*2시간*45회

        70,000원*6인*1회

02 공공운영비 44,138 39,084 5,054

  ○1 공공요금 및 제세                23,040

    ▷과학영농시설 전기요금
               12,000

    ▷유리온실 원예치료정원 전기요금
                5,400

    ▷저온저장고 및 와인가공실 전기요금
                5,400

    ▷무선경보장치 단말기 사용요금
                  240

  ○2 연료비                13,098

    ▷버섯재배연구실 난방연료비
                2,241

    ▷유리온실 원예치료정원 난방연료비(도시가
      스)                 6,375

    ▷자동화하우스 난방연료비
                4,482

  ○3 시설장비유지비                 8,000

    ▷과학영농시설 유지관리비
                4,000

    ▷유리온실 원예치료정원 유지관리비
                2,000

    ▷저온저장고 및 와인가공실 유지관리비
                2,000

        250,000원*4개소*12월

        450,000원*1개소*12월

        450,000원*1개소*12월

        10,000원*2대*12월

        996원*15시간*150일

        996원*20시간*160일*2대

        996원*15시간*150일*2대

        1,000,000원*4개소

        2,000,000원*1개소

        2,000,000원*1개소

206 재료비 8,750 6,750 2,000

01 재료비 8,750 6,750 2,000

  ○유리온실 원예치료정원 체험 재료
                6,750

  ○실내외 원예치료정원 식재재료 구입
                2,000

      5,000원*30인*45회

      20,000원*50종*2회



부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 지역특성화 및 과학영농 실증시험 연구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

207 연구개발비 14,000 14,000 0

03 시험연구비 14,000 14,000 0

  ○조직배양실 순화증식 시험연구자재
                4,000

  ○유용버섯류 시험연구 자재                 4,000

  ○유리온실 실증기술개발                 2,000

  ○자동화하우스 재배기술 개발                 4,000

      50,000원*80종

  100,000원*40종

  100,000원*20종

  100,000원*40종

301 일반보상금 1,000 0 1,000

10 행사실비보상금 1,000 0 1,000

  ○원예치료교육 참석자 보상                 1,000  5,000원*200인

405 자산취득비 1,600 2,700 △1,100

01 자산및물품취득비 1,600 2,700 △1,100

  ○과학영농시설용 청소기                   300

  ○육묘실 자재용 수납장                 1,000

  ○원예교육실 화이트 보드                   300

  150,000원*2대

  500,000원*2종

  300,000원*1종

과수품질향상 시험연구 17,000 10,000 7,000

207 연구개발비 6,000 6,000 0

03 시험연구비 6,000 6,000 0

  ○과수품질향상 시험연구                 6,000  100,000원*6종*10회

405 자산취득비 11,000 4,000 7,000

01 자산및물품취득비 11,000 4,000 7,000

  ○휴대용 디지털 색차계                11,000  11,000,000원*1대

부존자원 특화연구 10,000 12,500 △2,500

201 일반운영비 5,000 2,500 2,500

01 사무관리비 5,000 2,500 2,500

  ○1 일반수용비                 5,000

    ▷기능성 및 유용성 분석 수수료
                5,000        50,000원*20종*5회

207 연구개발비 5,000 5,000 0

03 시험연구비 5,000 5,000 0

  ○부존자원 지역특화 연구개발
                5,000      100,000원*10종*5회

토종유실수 소득화 연구 5,000 5,000 0

207 연구개발비 5,000 5,000 0

03 시험연구비 5,000 5,000 0

  ○토종유실수 소득화재배 실증시험
                5,000      50,000원*25종*4회

미세과립종자 개발 및 발아율향상 실증연구 7,000 8,500 △1,500

207 연구개발비 7,000 7,000 0



부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 지역특성화 및 과학영농 실증시험 연구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

03 시험연구비 7,000 7,000 0

  ○미세과립종자 개발                 7,000  100,000원*7종*10회

구근작물 품질향상 및 기능성연구 5,000 3,000 2,000

207 연구개발비 5,000 3,000 2,000

03 시험연구비 5,000 3,000 2,000

  ○유망구근작물 품질향상 및 기능성 연구
                5,000      100,000원*10종*5회

자원활용 기술보급 13,900 40,000 △26,100

201 일반운영비 2,300 4,018 △1,718

01 사무관리비 2,300 4,018 △1,718

  ○1 일반수용비                   300

    ▷자원활용 기술 행사비용                   300

  ○3 운영수당                 2,000

    ▷가공기술표준화 교육 강사수당
                2,000

  300,000원*1식

        200,000원*10회

202 여비 600 1,000 △400

01 국내여비 600 1,000 △400

  ○가공기술벤치마킹                   600  100,000원*3인*2회

206 재료비 8,000 8,000 0

01 재료비 8,000 8,000 0

  ○가공기술 표준화 사업 재료비
                8,000      200,000원*20종*2회

405 자산취득비 3,000 0 3,000

01 자산및물품취득비 3,000 0 3,000

  ○발효주 알콜농도 측정기                 3,000  3,000,000원*1대

토종과실 상품화 연구 10,000 0 10,000

206 재료비 5,000 0 5,000

01 재료비 5,000 0 5,000

  ○토종과실을 이용한 상품화 재료
                5,000      10,000원*500개

207 연구개발비 5,000 0 5,000

03 시험연구비 5,000 0 5,000

  ○토종과실을 이용한 상품화연구(다래외 5작목)
                5,000      50,000원*20종*5회

가공용과실 지역적응 실증시범 35,000 0 35,000

402 민간자본이전 35,000 0 35,000

01 민간자본보조 35,000 0 35,000

  ○가공용과실 아로니아베리 지역적응 실증시범
               35,000      25,000,000원*2개소*70/100

포도우량품종 육성 연구 34,000 0 34,000



부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 지역특성화 및 과학영농 실증시험 연구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

207 연구개발비 10,000 0 10,000

03 시험연구비 10,000 0 10,000

  ○포도지역장려품종 선발시험
               10,000      100,000원*10종*10회

402 민간자본이전 24,000 0 24,000

01 민간자본보조 24,000 0 24,000

  ○포도 신품종 농가 실증재배시범
               24,000      40,000,000원*1개소*60/100

지역농촌지도사업 활성화(농업기술과) 1,242,000 227,490 1,014,510

광            621,000

시            621,000

지역농촌지도사업 활성화(농업기술과) 440,000 30,000 410,000

광            220,000

시            220,000

405 자산취득비 440,000 0 440,000

광            220,000

시            220,000

01 자산및물품취득비 440,000 0 440,000

  ○농촌지도기반조성(유해물질분석장비)
              440,000      440,000,000원*1식

광            220,000

시            220,000

지역농업특성화기술지원 802,000 197,490 604,510

광            401,000

시            401,000

101 인건비 26,618 4,260 22,358

광             13,309

시             13,309

04 기간제근로자등보수 26,618 4,260 22,358

  ○도시농업마인드함양                16,130  16,130,000원*1인

광              8,065

시              8,065

  ○도시농업시설운영일시사역인부임
               10,488      43,700원*2인*120일

광              5,244

시              5,244

201 일반운영비 10,500 12,700 △2,200

광              5,250

시              5,250

01 사무관리비 5,000 6,200 △1,200

  ○1 일반수용비                 2,000

    ▷도시농업시설운영일반수용비
                2,000        500,000원*4종

광              1,000

시              1,000

  ○3 운영수당                 3,000



부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 지역농촌지도사업 활성화(농업기술과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ▷도시농업마인드함양외래강사비
                3,000        100,000원*30회

광              1,500

시              1,500

02 공공운영비 4,900 2,000 2,900

  ○1 공공요금 및 제세                 2,400

    ▷도시농업시설전기요금                 2,400  200,000원*12월

광              1,200

시              1,200

  ○3 시설장비 유지비                 2,500

    ▷도시농업시설 시설장비유지비
                2,500        500,000원*5종

광              1,250

시              1,250

03 행사운영비 600 4,500 △3,900

  ○상자텃밭보급 교육                   600  200,000원*3회

광                300

시                300

202 여비 2,000 3,000 △1,000

광              1,000

시              1,000

01 국내여비 2,000 3,000 △1,000

  ○도시농업정보 및 자료수집여비
                2,000      200,000원*2인*5회

광              1,000

시              1,000

206 재료비 25,000 10,000 15,000

광             12,500

시             12,500

01 재료비 25,000 10,000 15,000

  ○도시농업마인드함양 도시농부교실 재료비
                5,000      100,000원*50종

광              2,500

시              2,500

  ○도시농업마인드함양-도시농업시설운영자재
               20,000      200,000원*100종

광             10,000

시             10,000

301 일반보상금 1,000 900 100

광                500

시                500

10 행사실비보상금 1,000 900 100

  ○도시농업마인드함양 도시농업체험자보상
                1,000      5,000원*200인

광                500

시                500

401 시설비및부대비 458,882 151,630 307,252



부서: 농업기술과
정책: 농업기술개발
단위: 지역농촌지도사업 활성화(농업기술과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

광            229,441

시            229,441

01 시설비 455,882 150,630 305,252

  ○농업생태학습원 탐방로 및 팬스정비
               30,000      100,000원*300㎡

광             15,000

시             15,000

  ○도시농업팜하우스 조성공사
              425,882      425,882,000원*1식

광            212,941

시            212,941

03 시설부대비 3,000 1,000 2,000

  ○준공식 및 심포지엄 개최                 3,000  3,000,000원*1식

광              1,500

시              1,500

402 민간자본이전 258,000 0 258,000

광            129,000

시            129,000

01 민간자본보조 258,000 0 258,000

  ○비교우위품목경쟁력제고(벼재배논내한성양파
    재배시범)               200,000      200,000,000원*1식

광            100,000

시            100,000

  ○아파트 상자텃밭 보급시범
               40,000      250,000원*200호*80/100

광             20,000

시             20,000

  ○도심텃밭공급용 육묘장 조성
               18,000      30,000,000원*60/100

광              9,000

시              9,000

405 자산취득비 20,000 0 20,000

광             10,000

시             10,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

  ○음향 및 영상기구 등                20,000  20,000,000원*1식

광             10,000

시             10,000

재무활동(농업기술과) 650,000 466,000 184,000

내부거래지출 650,000 466,000 184,000

기타회계전출금(유용미생물배양센터 건립) 650,000 0 650,000

701 기타회계전출금 650,000 0 650,000

01 기타회계전출금 650,000 0 650,000

  ○유용미생물 배양액 생산시설 건립
              650,000      650,000,000원*1식

행정운영경비(농업기술과) 111,076 82,850 28,226



부서: 농업기술과
정책: 행정운영경비(농업기술과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국              6,000

시            105,076

인력운영비 74,880 55,654 19,226

국              6,000

시             68,880

인력운영비 51,454 55,654 △4,200

101 인건비 51,454 51,454 0

01 보수 51,454 51,454 0

  ○시간외 근무 수당                51,454  7,457원*23인*300시간

과학영농현장기술지원(농업기술과) 23,426 0 23,426

국              6,000

시             17,426

101 인건비 23,426 0 23,426

국              6,000

시             17,426

03 무기계약근로자보수 23,426 0 23,426

  ○토양검정실운영무기계약근로자인부임(과학영
    농장비운영)                23,426

    ▷기본급                11,057

    

  43,700원*1인*253일

국              6,000

시              5,057

    ▷주휴수당                 2,185

    ▷연차수당                   743

    ▷상여금                 3,671

    ▷정부부담보험료                 2,650

    ▷시간외근무수당                 1,920

    ▷여비                 1,200

  43,700원*1인*50일

  43,700원*1인*17일

  43,700원*1인*21일*4회

  2,650,000원*1인*1식

  160,000원*1인*12월

  100,000원*1인*12월

기본경비 36,196 27,196 9,000

기본경비 36,196 27,196 9,000

201 일반운영비 14,796 14,796 0

01 사무관리비 14,196 14,196 0

  ○1 일반수용비                 8,400

    ▷부서운영 수용비                 8,400

  ○5 급량비                 5,796

    ▷야간휴일근무 급량비
                5,796

  700,000원*12월

        7,000원*23인*3회*12월

02 공공운영비 600 600 0

  ○1 공공요금 및 제세                   600

    ▷우편물 발송대금                   600  50,000원*12월

202 여비 7,800 7,800 0

01 국내여비 7,800 7,800 0

  ○기본업무 수행여비                 7,800  50,000원*13인*12월



부서: 농업기술과
정책: 행정운영경비(농업기술과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

203 업무추진비 4,200 0 4,200

04 부서운영업무추진비 4,200 0 4,200

  ○부서운영업무추진비(23인)                 4,200  350,000원*12월

405 자산취득비 9,400 4,600 4,800

01 자산및물품취득비 8,400 2,600 5,800

  ○컴퓨터(모니터 포함)                 5,600

  ○키폰전화기                 2,400

  ○FAX                   400

  1,400,000원*4대

  600,000원*4대

  400,000원*1대

02 도서구입비 1,000 2,000 △1,000

  ○도서구입                 1,000  100,000원*10종


